
N.o 105 — 1 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 8271

nomeadamente em missões de apoio à paz e outras com integração
de unidades em forças multinacionais;

Tendo em vista a satisfação do princípio da normalização, no âmbito
da doutrina de operações conjuntas, no seio da OTAN:

Determino o seguinte:
1 — Portugal ratifique e implemente o STANAG 1152 MAROPS

(ED.21), «Allied Anti-Sumarine Warfare Manual — ATP-28 (A)».
2 — A implementação será efectuada na Marinha e na Força Aérea

com data coincidente com a data de promulgação definida por parte
da autoridade OTAN competente.

11 de Maio de 2005. — O Ministro da Defesa Nacional, Luís Filipe
Marques Amado.

Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar

Despacho n.o 12 104/2005 (2.a série). — 1 — No uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.o 10 379/2005, de 11 de Abril,
do Ministro da Defesa Nacional, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 90, de 10 de Maio de 2005, e nos termos do artigo 4.o
do estatuto dos militares em acções de cooperação técnico-militar
concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto no n.o 4
do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados os requi-
sitos nele previstos, nomeio o 782189, CAB FZ Domingos Manuel
Serra Fradique, por um período de 60 dias, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 3, «Apoio à com-
ponente da guarda costeira e unidade de fuzileiros», inscrito no pro-
grama quadro da cooperação técnico-militar com a República de Cabo
Verde.

2 — De acordo com o n.o 5.o da Portaria n.o 87/99 (2.a série), de
30 de Dezembro de 1998, publicada no Diário da República, 2.a série,
de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado irá desempenhar funções
em país da classe B.

16 de Maio de 2005. — O Secretário de Estado da Defesa Nacional
e dos Assuntos do Mar, Manuel Lobo Antunes.

EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração e Mobilização do Pessoal

Repartição de Pessoal Civil

Aviso n.o 5517/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, informa-se
que foram aprovadas as listas de antiguidade relativas a 31 de Dezem-
bro de 2004 respeitantes ao pessoal civil do Exército (QPCE, QPME
e QPC/ESSM).

De acordo com o n.o 1 do artigo 96.o do referido decreto-lei, cabe
reclamação da lista no prazo de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso.

20 de Abril de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Despacho (extracto) n.o 12 105/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 10 de Maio de 2005 do chefe da Repartição de Pessoal
Civil, proferido no uso de competência subdelegada:

Carlos Teixeira Rodrigues, TEN RC 01274193 — nomeado por tempo
indeterminado, precedendo concurso, para a categoria de assistente
administrativo da carreira de assistente administrativo do quadro
de pessoal civil do exército (QPCE), com colocação no Centro
de Finanças Geral (CFGeral). (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, António José dos
Santos Matias, COR ENG.

Repartição de Pessoal Militar Permanente

Portaria n.o 599/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-

lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP TM 08425788, Hélder António de Campos Dores.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 12 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

Mantém a situação de adido ao quadro, pelo que, nos termos do
artigo 191.o do EMFAR, não encerra a vaga.

Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial
à esquerda do MAJ TM 06226390, Carlos Manuel Machado Grilo.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 600/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP ENG 07096091, Carlos Alberto Rocha Afonso.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 12 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ ENG 05389391, Nuno Miguel Belo Quaresma.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 601/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP CAV 00669090, João Carlos Pinto Bouça Flôres Noné Santana.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 16 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

Mantém a situação de adido ao quadro, pelo que, nos termos do
artigo 191.o do EMFAR, não encerra a vaga.

Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial
à esquerda do MAJ CAV 06371285, Luís Manuel Cardoso Relvas
Marino.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 602/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP INF 08562389, Luís Miguel Trindade Cabrita Martins.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 16 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF 05337188, João Paulo Silvestre Paulino.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 603/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,



8272 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 105 — 1 de Junho de 2005

por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP INF 11614490, Gonçalo Nuno Henriques de Oliveira.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 19 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF 08562389, Luís Miguel Trindade Cabrita
Martins.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 604/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP INF 13023391, Nélson Duarte Ferreira Soeiro.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 21 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF 11614490, Gonçalo Nuno Henriques de
Oliveira.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 605/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP INF 19191187, António Anacleto Viegas Ferreira.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 21 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ INF 13023391, Nélson Duarte Ferreira Soeiro.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 606/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP ART 04314990, José Carlos Vicente Pereira.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 23 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

Mantém a situação de adido ao quadro, pelo que, nos termos do
artigo 191.o do EMFAR, não encerra a vaga.

Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial
à esquerda do MAJ ART 07763287, José Carlos Alves Peralta
Patronilho.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 607/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP ART 09464888, José Correia André.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 23 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ ART 04314990, José Carlos Vicente Pereira.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 608/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP MED 07270482, Rui António Domingues Cordeiro.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 29 de Março
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ MED 10047280, Guilhermina Maria Silva de
Brito Lima.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 609/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP TMANTM 16160978, António José dos Santos Branco.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 1 de Abril
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ TMANTM 19404376, Adelino Oliveira Martins.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.

Portaria n.o 610/2005 (2.a série). — Por portaria do GEN CEME
de 10 de Maio de 2005, foi promovido ao posto de major, nos termos
do n.o 1 do artigo 183.o e da alínea c) do artigo 216.o do EMFAR,
por satisfazer as condições gerais e especiais de promoção estabe-
lecidas nos artigos 56.o, 217.o, alínea c), e 240.o do referido Estatuto,
o seguinte militar:

CAP SGE 13151377, João José Carixas Silveirinha.

Este oficial conta a antiguidade do novo posto desde 1 de Abril
de 2005, data a partir da qual lhe são devidos os respectivos ven-
cimentos, ficando integrado no escalão 1 da estrutura remuneratória
do novo posto, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 328/99, de 18 de Agosto.

É promovido para o quadro.
Fica posicionado na lista geral de antiguidade do seu quadro especial

à esquerda do MAJ SGE 14985476, António Manuel G. Rodrigues
Jardim.

17 de Maio de 2005. — O Chefe da Repartição, Carlos Manuel
Martins Branco, COR INF.


